
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

ТРУСЛЕЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

04.02.2016 № 16 

С. Труслейка  

 

 

Об утверждении муниципальной  программы «По энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности на территории МО 

Труслейское сельское поселение на 2016-2018 годы» 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «По энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности на территории  муниципального 

образования Труслейское сельское поселение» (прилагается). 

2.Постановление № 17 от 15.03.2015 Об   утверждении Муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на территории МО Труслейское сельское поселение на 2015-2017 годы» 

признать утратившим силу. 

3. Настоящее   постановление  вступает  в силу  со дня опубликования. 

2. НАСТОЯЩЕЕ ПОСТАНО СО ДНЯ ЕГРОДОВАНИЯ. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава администрации поселения                                                С.И. Леонов 

 

  

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

Администрации сельского поселения 

От 04.02.2016  № 16 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «По энергосбережению и повышения 

энергетической эффективности на территории МО Труслейское сельское 

поселение на 2016-2018 годы» 
 

Полное наименование 

организации 

МУ Администрация МО Труслейское сельское поселение 

Основание для 

разработки программы 

Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ»;  

Приказ министерства экономического развития РФ от 

17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня 

мероприятий в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности»; 

Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 г. № 398 

«Об утверждении требований к форме программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

организаций с участием государства и муниципального 

образования, организаций, осуществляющих регулируемые 

виды деятельности, и отчётности о ходе их реализации». 

Полное наименование 

исполнителей и (или) 

соисполнителей 

программы 

МУ Администрация МО Труслейское сельское поселение 

Полное наименование 

разработчиков 

программы 

МУ администрация МО Труслейское сельское поселение 

Цели программы Обеспечение рационального использования энергетических 

ресурсов за счёт реализации мероприятий по энергосбережению 

и повышению энергетической эффективности. 

Задачи программы - реализация организационных мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности; 

- оснащение приборами учёта используемых энергетических 

ресурсов; 

- повышение эффективности системы теплоснабжения; 

- повышение эффективности системы электроснабжения; 

- повышение эффективности системы водоснабжения и 

водоотведения; 

- внедрение энергосберегающих технологий, оборудования и 

использование энергосберегающих материалов в учреждении. 



Целевые показатели 

программы 

Удельный расход тепловой энергии в расчёте на 1 кв. метр 

отапливаемой площади 

Удельный расход тепловой энергии в расчёте на 1 куб. метр 

объёма 

Удельный расход тепловой энергии в расчёте на 1 человека 

(сотрудники и посетители) 

Удельный расход электрической энергии в расчёте на 1 кв. метр 

общей площади 

Удельный расход электрической энергии в расчёте на 1 кв. метр 

полезной площади 

Удельный расход электрической энергии в расчёте на 1 

человека (сотрудники и посетители) 

Удельный расход холодной воды в расчёте на 1 кв. метр 

полезной площади 

Удельный расход холодной воды в расчёте на 1 человека 

(сотрудники и посетители) 

Удельный расход горячей воды в расчёте на 1 человека 

(сотрудники и посетители) 

Удельный суммарный расход энергетических ресурсов в 

расчёте на 1 человека (сотрудники и посетители) 

Удельный суммарный расход энергетических ресурсов в 

расчёте на 1 кв. метр отапливаемой площади 

Удельный суммарный расход энергетических ресурсов в 

расчёте на 1 кв. метр общей площади 

Сроки реализации 

программы 

2016-2018годы 

Источники и объёмы 

финансового 

обеспечения реализации 

программы 

Бюджет муниципального образования Труслейское сельское 

поселение (далее – бюджет) 

2016 - 10,2 тыс.руб. 

2017 - 10,2 тыс.руб. 

2018 - 10,2 тыс.руб. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 

периоде 2017 - 2018 годов, могут быть уточнены при 

формировании проекта местного бюджета на 2017- 2018 годы 

Планируемые 

результаты реализации 

программы 

Снижение потребления топливно-энергетических ресурсов: 

- электроэнергии на 80 кВтч; 0.432 тыс.руб.в год; 

 

 



СВЕДЕНИЯ 

о целевых показателях муниципальной программы « По 

энергосбережению и повышения энергетической эффективности на 

территории МО Труслейское сельское поселение» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

программы 

Единица 

измерения 

Плановые значения целевых показателей 

программы 

2016 год 2017 год 2018 год 

1 2 3 6 7 8 

1 Удельный расход 

электрической 

энергии в расчёте на 

1 кв. метр общей 

площади 

кВт*ч/кв. м 0.85 0.78 0.78 

2 Удельный расход 

электрической 

энергии в расчёте на 

1 кв. метр полезной 

площади 

кВт*ч/кв. м 0.85 0.78 0.78 

3 Удельный расход 

электрической 

энергии в расчёте на 

1 человека 

(сотрудники и 

посетители) 

кВт*ч/чел 0.86 0.79 0.79 

4 Удельный расход 

холодной воды в 

расчёте на 1 кв. 

метр полезной 

площади 

куб. м/кв. м 0.09 0.09 0.09 

5 Удельный расход 

холодной воды в 

расчёте на 1 

человека 

(сотрудники и 

посетители) 

куб. м/чел 0.09 0.09 0.09 

6 Удельный 

суммарный расход 

энергетических 

ресурсов в расчёте 

на 1 человека 

(сотрудники и 

посетители) 

т у.т./чел 0.95 0.88 0.88 



7 Удельный 

суммарный расход 

энергетических 

ресурсов в расчёте 

на 1 кв. метр 

отапливаемой 

площади 

т у.т./кв. м 0.94 0.87 0.87 

8 Удельный 

суммарный расход 

энергетических 

ресурсов в расчёте 

на 1 кв. метр общей 

площади 

т у.т./кв. м 0.94 0.87 0.87 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

технических и технологических мероприятий по муниципальной программе «По энергосбережению и повышения 

энергетической эффективности на территории МО Труслейское сельское поселение на 2016-2018 годы» 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

программы 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

в натуральном 

выражении 

в 

стоимо

стном 

выраж

ении, 

тыс. 

руб. 

в натуральном 

выражении 

в 

стоимос

тном 

выражен

ии, тыс. 

руб. 

в натуральном 

выражении 

в 

стоим

остно

м 

выраж

ении, 

тыс. 

руб. 

источник объём, 

тыс. 

руб. 

кол-во ед. изм. источни

к 

объём, 

тыс. руб. 

кол-во ед. изм. источн

ик 

объём, 

тыс. руб. 

кол-во ед. 

изм. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 Модернизация системы уличного 

освещения 

Бюджет МО 

Труслейское 

с.пос 

10.2 10 шт 700 Бюджет 

М 

Труслей

ское 

с.пос 

10.2 10 шт 700 Бюдже

т Мо 

Трусле

йское 

с.пос 

10.2 10 шт 700 

Итого по мероприятию  X X  X  X X  X  X X  

 



Организационные мероприятия муниципальной программы « По 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности на 

территории МО Труслейское сельское поселение на 2016-2018 годы». 

 

1. Назначить ответственных лиц за энергосбережение и соблюдение 

лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов в учреждении. 

2. Разработать должностной регламент ответственному за проведение 

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, предусматривающий дисциплинарную и материальную 

ответственность за несвоевременное и ненадлежащее выполнение 

должностных обязанностей. . 

3. Проводить обучение в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности персонала учреждения, ответственного за 

проведение мероприятий по энергосбережению и соблюдению лимитов 

потребления топливно-энергетических ресурсов; 

4. Проводить пропаганду энергосбережения через проведение 

консультаций, уроков энергосбережения, размещение информационных 

стендов, обращений; 

5. Контролировать заключение договоров на поставку энергоресурсов и 

оказание коммунальных услуг, наличие всей необходимой информации в 

договоре, подтверждающей договорной объём потребления. Не допускать 

потребление энергоресурсов и коммунальных услуг без договоров. 

6. Проводить анализ выполнения договорных обязательств поставщиками 

энергоресурсов. 

7. Осуществлять контроль надлежащего технического состояния, 

экономичной работы энергоустановок, приборов, инженерных 

коммуникаций и энергопотребляющего оборудования. 

8. Осуществлять ежедекадно (ежедневно) контроль по соблюдению лимитов 

потребления топливно-энергетических ресурсов и коммунальных услуг. 

9. Проводить ежемесячно анализ фактического потребления топливно-

энергетических ресурсов и коммунальных услуг учреждением. 

10. Осуществлять финансовый учёт экономического эффекта от проведения 

энергосберегающих мероприятий и организацию рефинансирования части 

экономии в проведение новых энергосберегающих мероприятий. 

11. Определять причины перерасхода потребления топливно-энергетических 

ресурсов в случае его выявления по результатам проведённых контрольных 

мероприятий. 

12. Разрабатывать план мероприятий по устранению причин, повлиявших на 

перерасход потребления топливно-энергетических ресурсов учреждения. 

13. Принимать меры к устранению нерационального использования 

энергоресурсов. 



14. Заключать и оплачивать энергосервисные контракты в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации о размещении 

заказов.  

 


